
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  20   del  11/04/2016
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE  SULLA GESTIONE  (ART.  151,

COMMA  6  E  ART.  231,  COMMA  1,  D.LGS.  N.  267/2000  E  ART.  11,
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELL’ESERCIZIO 2015

L’anno 2016 il giorno 11 del mese di APRILE alle ore 09:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6
E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO
SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2015”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. LOLLI Cataldo

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Cataldo LOLLI

Delibera di G.C. N° 20 del 11/04/2016 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;
Dato atto che, pertanto, con decorrenza  01.01.2015  è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011;
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 
sperimentazione, deve essere redatto   in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini 
conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando  i  principi 
di  cui  al  D.Lgs.  118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;
Considerato che il Comune di SAN DONACI  non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 
del D. Lgs. n. 118/2011;
Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996 
: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 
del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;
Preso  atto  che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  dell'  11.04.2016,  si  è  provveduto  al 
 riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti  alla  fine  dell'esercizio  e  da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione 
e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in 
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e constatato che a seguito della cancellazione e 
re-imputazione dei residui attivi e passivi è stato quantificato il FPV da iscrivere nel bilancio 2016, per un 
importo complessivo di € 503.385,06, così ripartito: 

FPV Entrata 2016 di parte corrente €      123.667,82 
FPV Entrata 2016 di parte capitale €      379.717,24 

Preso atto che:
- è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della legge 183/2011;
- il Tesoriere comunale, Banca Popolare Pugliese, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2015 chiude con risultati contabili 
concordanti con quelli del Tesoriere;
- il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive ha conseguito un risultato di amministrazione 
positivo pari a € 1.429.106,62, così destinato:

a) Fondi vincolati per euro 1.115.313,19, così ripartiti:
€                461.172,16 FCDE
€                379.717,24 FPV spese c/capitale
€                123.667,82 FPV spese correnti

€
                
     1.130,00 Fondo indennità fine mandato sindaco

€                149.625,97 Altri fondi
€             1.115.313,19 Totale a)

Delibera di G.C. N° 20 del 11/04/2016 - Pag 2 di 5



COPIA

 
b) Fondi per il finanziamento di Spese in C/Capitale  313.793,43   così ripartiti

€ 265.687,81
Vincoli derivanti dalla contrazione di 
mutui

€
                   
48.105,62 Vincoli generici attribuiti dall'ente

€
                
313.793,43 Totale b)

 
Visti  i conti della  gestione  dell’anno  2015 presentati  dall’economo,  dai  consegnatari  dei beni, dal 
tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 
Visto lo schema di rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi allegati, ed in 
particolare:
il conto del bilancio
il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza
il quadro dei risultati differenziali
l’elenco dei residui attivi e passivi
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale
il prospetto di conciliazione.
il conto economico
il conto del patrimonio

Visto inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, allegato ai fini conoscitivi;
Viste la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto 
del  Ministero  dell’Interno  18  febbraio  2013,   e  la  tabella  dei  parametri   gestionali  con  andamento 
triennale;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
- art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei 
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad 
una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione.
Considerato  che il  rendiconto è  deliberato  dall'organo consiliare  dell'ente  entro  il  30 aprile  dell'anno 
successivo,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione  dell'organo  di  revisione.  In  caso  di  mancata 
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la 
procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;
Dato  atto che  lo  schema  di  rendiconto  approvato  con  la  presente  deliberazione  sarà  prontamente 
trasmesso  all’Organo  di  revisione  economico-finanziaria,  per  la  presentazione  della  relazione  di 
competenza;
Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro 
il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

Delibera di G.C. N° 20 del 11/04/2016 - Pag 3 di 5



COPIA

Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di deliberazione  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

                                                             D E L I B E R A

1)  Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di cui 
al  DPR  194/1996  e secondo i principi di cui al  D.Lgs.  118/2011,  comprendente:

- il conto del bilancio e relativi allegati;
- il conto economico;
- il conto del patrimonio;
 

2)  Di  dare  atto che  allo  schema  di  rendiconto  di  cui  al  punto  precedente  viene  allegato,  ai  fini 
conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011.

 

3)  Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2015, ai 
sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale.

 

4)   Di  disporre  che   lo   schema   di   rendiconto   venga   depositato   e   messo   a   disposizione   dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 
rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.

 

5)  Di  disporre   che  il  medesimo  schema  di  rendiconto  sia  prontamente  trasmesso  all’Organo   di 
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza.

 

Con  successiva  unanime  favorevole  votazione,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134, comma 4 del  D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267.

Delibera di G.C. N° 20 del 11/04/2016 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.370 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 14/04/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 14/04/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 14/04/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,14/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 20 del 11/04/2016 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

